PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIAE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA; LATINA,  
 JAM INTEGRE EXARATA, VICINTI ET DUCENTIS VOLUMINIBUS MOLE SUA STAT, CENTUMQUE ET MILLE FRANCIS VENIT. GRÆCA  
 DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM CUM VERSIONE LATINA LATERALIS COMPLECTITUR, ET  
 PORSAN CENTUM VOLUMINUM EXCEEDET NUMERUM. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET IDEOQUE IN-  
 TRA QUINQUAGINTA CIRCITER VOLUMINA RETINEBITUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE  
 NERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR : UTROBIQUE VERO, UT PRETII HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR,  
 COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM SIVE LATINAM COMPARET NECESSE ERIT; SECUS ENIM, CUJUSQUE VOLUMINIS AM-  
 PLITUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETIA ÆQUABUNT.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XXVIII.

S. ATHANASIUS ALEXANDRINUS ARCHIEPISCOPUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNÈ EDITOREM,  
 IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM  
 SEU PETIT-MONTROUË.

1857

SÆCULUM IV.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

# ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

## S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI

OPERA OMNIA QUÆ EXSTANT

*VEL QUÆ EJUS NOMINE CIRCUMFERUNTUR,*

AD MSS. CODICES GALLICANOS, VATICANOS, ETC., NECNON AD COMMELINIANAS LECTIONES CASTIGATA,  
MULTIS AUCTA : NOVA INTERPRETATIONE, PRÆFATIONIBUS, NOTIS, VARIIS LECTIONIBUS  
ILLUSTRATA : NOVA SANCTI DOCTORIS VITA, ONOMASTICO, ET COPIOSISSIMIS  
INDICIBUS LOCUPLETATA, OPERA ET STUDIO MONACHORUM ORDINIS  
S. BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI,

*NOVISSIMIS NUNC CURIS EMENDATIORA, ET QUARTO VOLUMINE AUCTA ;*

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORÆ.

---

TOMUS QUARTUS.

---

VENIUNT QUATUOR VOLUMINA 45 FRANCIS GALLICIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

# ELENCHUS

## AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO XXVIII CONTINENTUR

### S. ATHANASIUS ALEXANDRINUS ARCHIEPISCOPUS.

<b>DUBIA.</b>			
De Incarnatione Dei Verbi.	col. 25	Sermo in cæcum a nativitate.	1001
festimonia ex Scriptura sacra.	29	Homilia in illud Matthæi : <i>Ite in castellum</i> , etc.	1023
Epistola catholica.	81	Homilia in illud : <i>Eunte autem illo</i> , etc.	1033
Refutatio hypocrisis Meletii et Eusebii Sa- mosatensis.	85	Homilia in sanctam quintam feriam.	1047
De Incarnatione Dei Verbi.	89	Sermo in Parasceven.	1053
De æterna Filii et Spiritus sancti cum Deo existentia, et contra Sabellianos.	95	Homilia in SS. Patres et prophetas.	1061
Quod unus sit Christus.	121	Sermo in sanctum Pascha.	1075
De Sabbatis et circumcissione.	133	Sermo in sanctum Pascha et recens illumi- natos.	1081
Homilia de semente.	143	Sermo in Assumptionem Domini.	1094
In illud : <i>Profecti in pagum</i> , etc.	169	Sermo in sanctum Andream.	1101
In passionem et crucem Domini.	185	Sermo alius.	1107
De virginitate.	251	Dialogus I De Trinitate.	1115
Synopsis Scripturæ sacræ.	283	Dialogus II De Trinitate.	1157
<b>SPURIA.</b>		Dialogus III De Trinitate.	1201
Disputatio contra Arium in concilio Nicæ- no.	437	Dialogus IV De Trinitate.	1249
Sermo contra omnes hæreses.	501	Dialogus V De Trinitate.	1255
Historia Melchisedec.	525	Sermones XX contra diversas hæreses.	1289
Epistola ad Jovianum imp.	531	Syntagma ad quemdam politicum.	1395
Liber de Definitionibus.	533	Sermo iis qui sæculo renuntiarunt.	1409
Doctrina ad Antiochum.	553	Doctrina ad monachos.	1421
Ad Antiochum de poenis inferni.	589	De templo Athenarum.	1427
Quæstiones ad Antiochum.	597	De corpore et anima.	1431
Quæstiones in Evangelia.	699	De S. Trinitate.	1439
Fragmentum de imaginibus.	709	Disputatio cum Ario coram Probo iudice, lib. II.	1439
Quæstiones in Scripturam.	711	Pontificum Romanorum et Athanasii epi- stolæ.	1441
Quæstiones alie.	773	Vita S. Syncreticæ.	1485
Historia imaginis Berytensis.	797	Exhortatio ad monachos.	1557
Aliud ejusdem Historiæ exemplar.	805	Exhortatio ad Sponsam Christi.	1557
Aliud ejusdem exemplar Latine.	813	Epistola Athanasii ad episcopum Persarum.	1561
Aliud exemplar Latine.	819	Epistola Dionysii Alexandrini ad Paulum Samosatensem.	1562
Sermo contra Latinos.	823	Symbolum <i>Quicumque</i> cum Græca versione.	1581
Syntagma doctrinæ.	831	Secunda formulæ Interpretationis Græcæ Symboli <i>Quicumque</i> .	1585
Monasticæ vitæ institutio.	845	Tertia formulæ Græcæ.	1585
Epistola 1 ad Castorem.	849	Quarta formulæ Græcæ et Latine.	1587
Epistola 2 ad Castorem.	871	Binæ formulæ Gallico idiomate perantiquo.	1591
Homilia in Nativitatem Præcursoris.	905	Commentarius in Symbolum <i>Quicumque</i> .	1595
Sermo in Annuntiationem Deiparæ.	913	De Trinitate opusculum.	1603
Sermo in descriptionem sanctæ Mariæ.	939	De Paschate opusculum.	1605
Sermo in Nativitatem Christi.	959	* Addenda ex codicibus Nanianis.	1637
Sermo in occursum Domini.	973	Ordo editionum.	1643

## PRÆFATIO.

Innato prolis amore factum plerumque, ut mediocris facultatis homines ac rusticani in divitum principumque domos filios submitterent : et facile sibi eorum jacturam ferendam putabant, dum ad pinguiorem illi fortunam ceu ex transverso et invita natura accederent. Idipsum dolo consimili ab innumeris pene, nec ingenio minus quam ætate disparibus, admissum deprehendimus, qui cum nec fama valerent, nec suapte opera nomen sibi parere posse confiderent, mutuato Athanasii nomine, aliquam sperabant scriptis suis adjici dignitatem. Hinc evenit, ut tot tantaque opera Athanasium ementiantur. Neque tamen hæc una fuit tam immanis accessionis causa : nam multa quoque, olim ἀδελφοί, cum in librariorum manus incidissent, pari ipsorum temeritate, eidem ascripta fuere. Hujusmodi ausus, quanti quanti fuerint, ferendi fortasse erant, si viri solum ingenio atque arte scribendi præditi suos fetus Athanasio commodassent : at contra accidit ut plerumque imperitorum hominum et insulsorum nugis male auctus sit tam peritus artifex. Hinc germana næniis intermista sædataque in prius editis conspicimus. Hinc inepta illa et ἀπροσδιόγουσα, prodeunt, *Liber De definitionibus*, *Historia imaginis Berytensis*; quin illam memoramus *Melchisedeci historiam*, γέλοιοι sane, ni fortasse malis fastidium quam risum illa moveri? Nec audiendus ille nuperus, qui non diu hoc opus Athanasio asserere nitebatur. An Melchisedecum hujusmodi depingat Athanasius; qui post exactum in saltibus septennii otium sponte loricatedus prodit, pelle iæstar testudinis occallente, vulturinis unguibus, corpore pilis ita horrente, ut ursum diceres? Nimirum, ut ait Tullius (a), *Hoc vitio cumulatæ est eruditissima illa Græcorum natio : itaque quod vim hujus mali Græci non vident, ne nomen quidem ei vitio imposuerunt. Ut enim quæras omnia, quomodo Græci ineptum appellent, non reperies*. Addiderim ne apud Latinos quidem vocem hujusmodi nugis dignam reperiri.

His tamen, quantavis φλασίζη conspergantur, id conficitur; ut cum Athanasio plura quam alii Patribus spuria ascripta fuerint, palam videatur ille majore quam cæteros eruditionis et doctrinæ fama fuisse et quidem apud peritos juxta atque imperitos; quando inter multa quæ nauci et nihili sunt, non spernenda alia comparent, neque talia de quibus sit Athanasio erubescendum. Erubescendum iis erat potius, qui fictam submittere prolem : nam æque illiberale est sua aliis se dignioribus ascribere, atque labore alieno parta in se transmovere. Sed erunt fortasse qui litem moveant : Quid igitur, aient, illa quæ tute luce indigna arbitrare, non exegisti? quid tam multa ejus generis hactenus ignota e tenebris eruisti? Verum præsto est quod respondeatur : ut nostrum fuit dubia et spuria a germanis scernere, haud ita licuit nobis ea resecare. Inter spuria recensemus, quia eo videntur certis de causis ablegata oportere : erunt fortassis quibus alia sit opinio, qui facultatem judicii ea de re ferendi præreptam sibi fuisse indigne ferent. Ad hæc, quamplurimis eruditione præclaris hominibus obtemperamus, qui quæ nomen Athanasii præferunt, omnia volunt publici esse juris, aiuntque nulla eorum carere suo fructu. Quamobrem si quibus horum lectio displiceat, ea nullo dispendio missa faciant, nec invadeant iis quibus lustrare omnia et in singulis judicium exercere animus est.

A quibus autem isthæc tam multa sint elaborata, quis tam lynceus qui perspicere queat? Unum scimus, jam fere a tempore usque Athanasii cœpisse nonnullos sua Athanasii nomine insignire : sequentibus exinde ætælibus fraudem ceu fluxu quodam ubique pervagatam esse, et postremo ad Latinos ex Græcia dimanasse. Hiscæ omnibus mirum in modum, sed damno suo uti diximus, auctus est sanctus Doctor. Pauca tamen sunt, quæ auctorum nomina in quibusdam codicibus præferant, ut cuique videre est in hujusce tomi decursu. Ætatem vero singulorum quantum in nobis situm fuit assignavimus. Ad ea quæ in prius editis exstant, permulta nos ex tenebris eruta, ut mox dicebamus, adjecimus : suppellectilem sane variam, pretio atque utilitate disparem.

Quoniam autem non æque conspicuis notis omnium νοθήτα deprehenditur : sed quædam eorum non tam evidentia signa in utramv's partem referunt : alia vero vel ipso cultu atque conspectu peregrina sese prostentur, binas in classes hunc tomum distribuere visum fuit. In priore, Athanasii nomine dubia omnia edi curavimus. Et quidem id ultro fatemur, quod cuique monita nostra legenti subodorari licebit; videlicet nos, etsi inter incerta isthæc reponamus, plerumque tamen magis propendere in partem negandi : maluisseque adhuc sub iudice litem esse, quam in periculum venire levius proferendi νοθήτας judicii, Athanasioque suas forte lucubrationes abjudicandi. In posteriore ea collocamus quæ aperte spuria sunt, non aliquo servato ordine, sed ea quæ in prius editis primas tenebant ut fors obtulit, priora ferme reposuimus : alia ut argumenti ratio ferebat una conjunximus. Nec tamen certa regula fuit : et quia se-

(a) *De oratore* l. II.

# ELENCHUS

## AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO XXVIII CONTINENTUR

### S. ATHANASIUS ALEXANDRINUS ARCHIEPISCOPUS.

<b>DUBIA.</b>		Sermo in cæcum a nativitate.	1001
De Incarnatione Dei Verbi.	col. 25	Homilia in illud Matthæi : <i>Ite in castellum</i> , etc.	1023
Festimonia ex Scriptura sacra.	29	Homilia in illud : <i>Eunte autem illo</i> , etc.	1033
Epistola catholica.	81	Homilia in sanctam quintam feriam.	1047
Refutatio hypocrisis Meletii et Eusebii Sa- mosatensis.	85	Sermo in Parasceven.	1053
De Incarnatione Dei Verbi.	89	Homilia in SS. Patres et prophetas.	1061
De æterna Filii et Spiritus sancti cum Deo existentia, et contra Sabellianos.	95	Sermo in sanctum Pascha.	1073
Quod unus sit Christus.	121	Sermo in sanctum Pascha et recens illumina- natos.	1081
De Sabbatis et circumcissione.	133	Sermo in Assumptionem Domini.	1091
Homilia de semente.	143	Sermo in sanctum Andream.	1101
In illud : <i>Profecti in pagum</i> , etc.	169	Sermo alius.	1107
In passionem et crucem Domini.	185	Dialogus I De Trinitate.	1115
De virginitate.	251	Dialogus II De Trinitate.	1157
Synopsis Scripturæ sacræ.	283	Dialogus III De Trinitate.	1201
		Dialogus IV De Trinitate.	1249
		Dialogus V De Trinitate.	1255
<b>SPURIA.</b>		Sermones XX contra diversas hæreses.	1289
Disputatio contra Arium in concilio Nicæ- no.	437	Syntagma ad quemdam politicum.	1395
Sermo contra omnes hæreses.	501	Sermo iis qui sæculo renuntiarunt.	1409
Historia Melchisedec.	525	Doctrina ad monachos.	1421
Epistola ad Jovianum imp.	531	De templo Athenarum.	1427
Liber de Definitionibus.	533	De corpore et anima.	1431
Doctrina ad Antiochum.	553	De S. Trinitate.	1439
Ad Antiochum de pœnis inferni.	589	Disputatio cum Ario coram Probo iudice, lib. II.	1439
Quæstiones ad Antiochum.	597	Pontificum Romanorum et Athanasii epi- stolæ.	1444
Quæstiones in Evangelia.	699	Vita S. Syncreticæ.	1485
Fragmentum de imaginibus.	709	Exhortatio ad monachos.	1557
Quæstiones in Scripturam.	711	Exhortatio ad Sponsam Christi.	1557
Quæstiones alie.	773	Epistola Athanasii ad episcopum Persarum.	1561
Historia imaginis Berytensis.	797	Epistola Dionysii Alexandrini ad Paulum Samosatensem.	1562
Aliud ejusdem Historiæ exemplar.	805	Symbolum <i>Quicunque</i> cum Græca versione.	1581
Aliud ejusdem exemplar Latine.	813	Secunda formula Interpretationis Græcæ]	
Aliud exemplar Latine.	819	Symboli <i>Quicunque</i> .	1585
Sermo contra Latinos.	823	Tertia formula Græce.	1585
Syntagma doctrinæ.	831	Quarta formula Græce et Latine.	1587
Monasticæ vitæ institutio.	845	Binæ formulæ Gallico idiomate perantiquo.	1591
Epistola 1 ad Castorem.	849	Commentarius in Symbolum <i>Quicunque</i> .	1595
Epistola 2 ad Castorem.	871	De Trinitate opusculum.	1603
Homilia in Nativitatem Præcursoris.	905	De Paschate opusculum.	1605
Sermo in Annuntiationem Deiparæ.	913	* Addenda ex codicibus Nanianis.	1637
Sermo in descriptionem sanctæ Mariæ.	939	Ordo editionum.	1643
Sermo in Nativitatem Christi.	959		
Sermo in occursum Domini.	973		

## PRÆFATIO.

Innato prolis amore factum plerumque, ut mediocris facultatis homines ac rusticani in divitum principumque domos filios submitterent : et facile sibi eorum jacturam ferendam putabant, dum ad pinguiorem illi fortunam ceu ex transverso et invita natura accederent. Idipsum dolo consimili ab innumeris pene, nec ingenio minus quam ætate disparibus, admissum deprehendimus, qui cum nec fama valerent, nec suapte opera nomen sibi parere posse confiderent, mutuato Athanasii nomine, aliquam sperabant scriptis suis adjici dignitatem. Hinc evenit, ut tot tantaque opera Athanasium ementiantur. Neque tamen hæc una fuit tam immanis accessionis causa : nam multa quoque, olim ἀδέσποτα, cum in librariorum manus incidissent, pari ipsorum temeritate, eidem ascripta fuere. Hujusmodi ausus, quanti quanti fuerint, ferendi fortasse erant, si viri solum ingenio atque arte scribendi præditi suos fetus Athanasio commodassent : at contra accidit ut plerumque imperitorum hominum et insulsorum nugis male auctus sit tam peritus artifex. Hinc germana næniis internusta sædataque in prius editis conspiciamus. Hinc inepta illa et ἀπροσδιόνυσα, prodeunt, *Liber De definitionibus*, *Historia imaginis Berytensis*; quin illam memoramus *Melchisedeci historiam*, γέλοιοι sane, ni fortasse malis fastidium quam risum illa moveri? Nec audiendus ille nuperus, qui non diu hoc opus Athanasio asserere nitebatur. An Melchisedecum hujusmodi depingat Athanasius; qui post exactum in saltibus septennii otium sponte loricatedus prodit, pelle iastar testudinis occallente, vulturinis unguibus, corpore pilis ita horrente, ut ursum diceres? Nimirum, ut ait Tullius (a), *Hoc vitio cumulatæ est eruditissimæ illæ Græcorum natiō : itaque quod vim hujus malæ Græci non vident, ne nomen quidem ei vitio imposuerunt. Ut enim quæras omnia, quomodo Græci ineptum appellent, non reperies*. Addiderim ne apud Latinos quidem vocem hujusmodi nugis dignam reperiri.

His tamen, quantavis φλυαρίῃ conspergantur, id conficitur; ut cum Athanasio plura quam aliis Patribus spuria ascripta fuerint, palam videatur ille majore quam cæteros eruditionis et doctrinæ fama fuisse et quidem apud peritos juxta atque imperitos; quando inter multa quæ nauci et nihili sunt, non spernenda alia comparent, neque talia de quibus sit Athanasio erubescendum. Erubescendum iis erat potius, qui fictam submittere prolem : nam æque illiberale est sua aliis se dignioribus ascribere, atque labore alieno parta in se transmovere. Sed erunt fortasse qui litem moveant : Quid igitur, aient, illa quæ tute luce indigna arbitrare, non exegisti? quid tam multa ejus generis hactenus ignota e tenebris eruisti? Verum præsto est quod respondeatur : ut nostrum fuit dubia et spuria a germanis secernere, haud ita licuit nobis ea resecare. Inter spuria recensemus, quia eo videntur certis de causis ablegata oportere : erunt fortassis quibus alia sit opinio, qui facultatem judicii ea de re ferendi præreptam sibi fuisse indigne ferent. Ad hæc, quamplurimis eruditione præclaris hominibus obtemperamus, qui quæ nomen Athanasii præferunt, omnia volunt publici esse juris, aiuntque nulla eorum carere suo fructu. Quamobrem si quibus horum lectio displiceat, ea nullo dispendio missa faciant, nec invadeant iis quibus lustrare omnia et in singulis judicium exercere animus est.

A quibus autem isthæc tam multa sint elaborata, quis tam lynceus qui perspicere queat? Unum scimus, jam fere a tempore usque Athanasii cœpisse nonnullos sua Athanasii nomine insignire : sequentibus exinde ætælibus fraudem ceu fluxu quodam ubique pervagatam esse, et postremo ad Latinos ex Græcia dimanasse. Hisce omnibus mirum in modum, sed damno suo uti diximus, auctus est sanctus Doctor. Pauca tamen sunt, quæ auctorum nomina in quibusdam codicibus præferant, ut cuique videre est in hujusce tomi decursu. Ætatem vero singulorum quantum in nobis situm fuit assignavimus. Ad ea quæ in prius editis exstant, permulta nos ex tenebris eruta, ut mox dicebamus, adjecimus : suppellectilem sane variam, pretio atque utilitate disparem.

Quoniam autem non æque conspicuis notis omnium *voûετα* deprehenditur : sed quædam eorum non tam evidentia signa in utramvis partem referunt : alia vero vel ipso cultu atque conspectu peregrina sese profitentur, binas in classes hunc tomum distribuere visum fuit. In priore, Athanasii nomine dubia omnia edi curavimus. Et quidem id ultro fatemur, quod cuique monita nostra legenti subodorari licebit ; videlicet nos, etsi inter incerta isthæc reponamus, plerumque tamen in ægis propendere in partem negandi : maluisseque adhuc sub iudice litem esse, quam in periculum venire levius proferendi *voûετα* judicii, Athanasioque suas forte lucubrationes abjudicandi. In posteriore ea collocamus quæ aperte spuria sunt, non aliquo servato ordine, sed ea quæ in prius editis primas tenebant ut fors obtulit, priora ferme reposuimus : alia ut argumenti ratio ferebat una conjunximus. Nec tamen certa regula fuit : et quia se-

(a) *De oratore* l. II.

rius nonnulla accedebant, priorem in vacuum locum casu magis quam consilio conjecta sunt : et consilio opus in rebus inconsulta multorum temeritate consarcinatis? Homiliæ tamen omnes una cohærent, servato rerum quæ aguntur ordine.

His autem notis, his tesseriis dubia et aliena a germanis internoscimus : primo ex frequenti Athanasii operum tractatione, ceu gustus quidem legenti inhæret, cujus ope haud facile sit ipsi fucum facere; cum maxime arduum sit quantumvis perito nativam Athanasii elegantiam ementiri. Et quidem multa occurrunt, quæ si vel primoribus quidem labris attingas, statim respuas ut peregrina et ab Athanasii illa ἐνεργετᾶ abhorrentia. Hujusmodi sunt *Disputatio contra Arium*, in synodo Nicæna, *Sermo contra omnes hæreses*, *Historia Melchisedeci, Liber De definitionibus*, et alii ejusdem farinæ libelli. Etiam si vero in melioris notæ opuscula incidamus, dum in genere polemico versentur, in quo cernimus pene totam Athanasii ætatem esse contritam, haud magno labore a fraudulentis scriptoris artificio nos explicemus : cum vix ulla ars illum tot annorum usum, illam sponte fluentem eloquentiam consequi possit. Cum autem alio genere scribendi exarata sunt, quo vel nulla vel paucissima ediderit Athanasius, tum laboris et consilii res est. Investiganda scilicet doctrina, verba singula inspicienda, sententiæ ponderandæ, num alienæ ab ætate, ab auctore, ab Ecclesiæ usu. Difficile sane nihil ejusmodi deprehendi in spuris. Si notæ quædam hujusmodi occurrant, et tale opus ab antiquo nemine laudetur, jam augetur suspicio. Neque tamen illico ferenda adversum sententia, nisi alia ex mox enarrandis nota compareat. Nam sunt alia gravissima signa quibus lis solvatur. Cum hæreses scilicet subsequentium ætatum impugnantur, etiam tacito hæreticorum nomine : namque si nomen adest, nec conjectura subest aliqua fuisse amanuensium temeritate adjectum. nulla mora fertur *νοητᾶς* judicium. Si in manuscriptis inscriptio ita variet, ut in aliis Athanasii, in aliis alterius scriptoris nomen compareat ; signum videtur manifestum, esse totum Athanasio abjudicandum : nam si primitus Athanasii nomen tulisset inscriptio, ne cogitasset quidem amanuensius alterius nomen substituere ; cum tanta sit celebratissimi doctoris auctoritas, ut stultum esset ab alio majorem mutuari. Et sane nullum vidimus ex genuinis Athanasii, alterius præferre nomen in codicibus. Evidentissimum suppositionis argumentum est, cum Patres Athanasio suppare aut omnino inferiores laudantur : nam tum vel ex ignorantia scriptoris prodit anachronismus, vel inconsulto amanuensium ausu Athanasii nomen præfixum operi fuit. His usus sum tesseriis ; quæ tamen nunc leviter perstringo, quia fusius suis locis. Undenam singula prodeant, videsis in mox sequenti recensione codicum mss. et editorum.

Præter ea autem quæ hic exstant cusa, alia permulta sunt, quæ cum proxime præteritis sæculis fraudi opportunioribus impune Athanasium ementita fuissent, instaurato demum litterarum usu, ex Athanasianis ejecta sunt. Inter hæc annumerantur Commentaria Theophylacti in *Epistolas Pauli*, in prioribus Gallix editis cusa ad frontem operum S. Athanasii, quæ deinde Vulgarii, sive Bulgarii, aut potius Theophylacti Bulgarorum episcopi esse deprehensa sunt, et jam ejusdem nomine Græce et Latine circumferuntur. Non desuere item, qui libros Hilarii *De Trinitate* Athanasio ascripserint, quorum sententia ne confutatione quidem eget : et probe opus illud Hilario assertum fuit in postrema ejus operum editione a nostris adornata. Dialogus quoque Joannis Damasceni contra *Manichæos* in Regio codice num. 2502 ascribi a nonnullis Athanasio dicitur : sed γνήσιος Damasceni fetus est, ut pluribus commonstrabit vir eruditus P. Lequien, ordinis Prædicatorum, in ea quam parat Damasceni operum editione. Vere tamen Athanasius Manichæos, quorum ingens sua tempestate numerus, scriptis est adortus : at ejusmodi scripta cum innumeris aliis injuria temporum extincta sunt. Et plane demiror Græculorum oscitantiam, qui dum spuria sexcenties exscriberent, germana ita neglexerunt, ut incuria perierint. Ut conjectare porro licet, non dialogi more Manichæos Athanasius est aggressus : nam ejus ævo hoc scribendi genus minus erat frequentatum. In codicibus Anglicanis homiliæ in *Christi ortum*, quæ inter Chrysostomi opera comparent, Athanasii item nomen præferunt. Earum meminimus in monito ad homiliam *De ortu Christi*, p. 350 (a). Quod autem attinet ad orationes illas dialecticas Athanasii in Nicæna synodo præsentate Constantino Magno habitas, memoratas a Felckmanno, quas narrat M. Crusius Constantinopoli apud illustrissimum principem Jacobum Marmoretam eo tempore repertas fuisse, vix putarim diversas a *Disputatione contra Arium*, quæ in spuris agmen agit : permulti namque ejus codices in variis bibliothecis exstant. In *Vita sanctorum Siculorum*, ab Octavio Cajetano, Syracusano, Societatis Jesu, Panormi editis anno 1657, p. 24, exstat nomine Athanasii archiepiscopi Alexandrini *Vita S. Philippi Agyriensis*, vulgo *Agyrionis*, ex monte Agyrione in Sicilia. Is, ut vulgo narrant, a B. Petro apostolo in Siciliam missus fuit, obiitque anno Christi 90, die 12 Maii. Verum in hujusmodi commento refutando operam ludere otiosus hominis esset. Christiani Copti, seu Ægyptii, hymnum *Gloria in excelsis*, Coptice translatum tribuunt Athanasio. Sed cum nec a Græcis, nec a Latinis tanto doctori ascriptus unquam fuisse memoretur, verisimile est Coptos ipsos, stupendæ gentem ignorantix, quos penes plurimum auctoritate valet Athanasius, id operis inconsulte ipsi tribuisse. Ad hæc Leontius Byzantinus libro *Adversus fraudes Apollinaristarum* ait, solenne fuisse

(a) Hic et infra paginas intellige editionis Venetæ quas typis grandioribus expressimus. EDIR.

Apollinarii discipulis libros magistri sui Julii modo, mox Gregorio Thaumaturgo, modo Athanasio ascribere. Sed hujusmodi libri falso inscripti ad nos usque minime pervenerunt. Nec modo Apollinarii, sed etiam Eutyichis et Dioscori; en verba Leontii : *Quidam ex hæresi Apollinarii vel Eutyichis vel Dioscori, cum vellet suam hæresim confirmare, quasdam orationes Apollinarii Gregorio Thaumaturgo aut Athanasio aut Julio inscripserunt, ut simpliciores fallerent, quod quidem perfecerunt. Auctoritate enim hujusmodi personarum fide digna, multos Ecclesiæ catholicæ capere potuerunt. Et apud multos ex recte credentibus reperire poteris librum Apollinarii, cui titulus Ἡ κατὰ μέρος πίστις, Fides particularis, inscriptum Gregorio, et quasdam ejus epistolas inscriptas Julio : et alias ejus De Incarnatione orationes vel expositiones Athanasio inscriptas : cujusmodi est quæ inscripta est Expositio, consentiens cum Expositione trecentorum decem et octo : neque solum has, sed alias hujusmodi. Fiet autem ibi hoc manifestum, et cuius veritatis studioso ex iis quæ in medium afferemus tum ipsius Apollinarii, tum discipulorum ejus, etc.* Et vero qui in spuris agmen agit libellus *De Incarnatione*, in suspicionem venit, quod ex officina Eutyichianorum Athanasii nomine proderit.

Quoniam porro crebris admonitionibus in hujusce tomi decursu quid de quolibet opusculo ferret animus commemoravimus, quia plerumque carptim tetigimus singula; jam quod δευτέραις φροντισί exploratum fuit adnotemus. De libello in fronte operumposito, cui titulus, *De Incarnatione*, in Monito ibidem pluribus actum. *Testimonia vero Scripturæ sacræ* quod spectat, vidi eruditus et emunctæ naribus homines qui Athanasio posse ascribi æstimarent. Et sane aliqua est hujusce libri affinitas cum epistola prima ad Serapionem et cum libro *De Incarnatione*, p. 695 tomi primi (a). Ibi enim, ut in hoc opusculo, locis ex Veteri ac Novo Testamento mutuatis Trinitas et trium personarum æqualitas commonstratur. Verum infirma ratio : tale quippe scribendi genus est, ut quisquis rem aggrediatur, cum alio simile opus agenti stylo conveniat. Alioquin vero non sat sibi constat scriptor iste; sed postquam de Trinitate ad usque articulum 36 verba fecit, illico rem disparatam ingreditur; Judæos scilicet, filios tenebrarum, exagitat. Articulus autem 49 de blasphemia in Christum, Athanasii esse nequit : nam acerbe satis istic carpitur Origenes : qui a sancto præsule semper cum honore laudatus ac vindicatus fuit. A quæstione 50 ad finem usque diversi res argumenti aguntur : unde forte suspicio nascatur totum opus esse centonem.

*Epistola Catholica* (b). Diximus ambigere nos an Athanasii sit, necne, ob quasdam adjectas ibi suspicandi causas : et inter alias, quia in titulo voce συνεπίσκοποι utitur quisquis ejus auctor est, cum contra solet Athanasius episcopos συλλειτουργούς vocare; et si quando vox συνεπίσκοποι tomo primo occurrit, non in Athanasianis vulgo, sed in epistolis alienis, ab eo in medium adductis reperitur. Vocem item σύμβολον, quæ ibidem comparet, diximus non usu venire in germanis Athanasii. Verum secundum istam editam admonitionem allatum nobis Roma symbolum fuit, ita, nempe σύμβολον nuncupatum, si tamen hujusmodi nomen non amanuensium fuerit. Nimirum conjecturæ sunt suapte sponte leves, quæ se junctim positæ non rem faciant; at cum multæ una coeunt, argumenti loco esse possint. Sane multa alia hic peregrinum olent : ipsissima scilicet vox, *Catholica*, quæ miror si vel ab Athanasio, vel ab æqualibus uspiam in epistolarum inscriptionibus usurpatur, nisi cum de septem epistolis apostolorum quæ Catholicæ vocantur, est sermo. Illud item θεϊκὸν πνεῦμα non est, ni fallor, Athanasio in usu, qui vulγῶ aut θεῖον aut ἄγιον Πνεῦμα dicit. Ad hæc, brevior est epistola quam pro rei dignitate, nec solet ille res tanti ponderis, ita carptim agere. In *Refutationem hypocrisis Meletii*, et in subsequentes libros *De Incarnatione*, contra Sabellianos, atque in illum alium cui titulus : *Unum esse Christum* quæ ibidem præmonimus satis sunt.

*Sermo de Sabbatis et circumcissione* minores forte quam cætera præfert suspicionis notas, et præter styli discrepantiam, remissioris videlicet, quam sit Athanasianus, vix aliud deprehendo quod in ἀποπλαν conjiciat. Secus autem homilia *De semente*, contra quam in dies crescunt suspensiones : in multas sane istic voces offendimus Athanasio minime familiares, verbi causa κατασπορεύς, ἐμβαθύνομαι, σπόρος εὐθυτανής, et similia non pauca. Aberrat quoque subinde a scopo scriptor iste, et sese subito intercipit; dimissaque re quam tractat, disparatam ingreditur, a qua perinde discedit, ac si huc illuc impulsus oberraret. In eam vero quæ hanc excipit homiliam, quæ præmisimus, etsi paucissima, satis sunt. Homiliam *De passione et cruce Domini* (c) etsi abjudicandam Athanasio arbitramur, in codicibus tamen perantiquis ejus fragmenta Athanasii nomine afferuntur : unde propalam sit a multis retro sæculis Athanasii nomen præferre.

Sermonis *De virginitate* oratio tota effluit, nervis, salibus et τῷ εὐδῶνι destituta; hocque signo sese profiteri videtur alio quam Athanasio patre natum. Præterea memoratur hic, hymnus *Gloria in excelsis Deo*, cantus *Alleluia*, versiculus *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, cum appendice *Et nunc et semper*, etc.; quorum omnium usus an ævo Athanasii in Alexandrina Ecclesia obtineret, valde incertum. Hymni namque *Gloria in excelsis*, qui totus pene legitur libro septimo *Constitutionum apostolicarum*, nulla, ausim dicere, mentio Patribus vel antiquioribus Athanasio vel æqualibus. Cantus *Alleluia*, ut

(a) Nostræ recensionis secundi. Eorr.

(b) Pag. 22.

(c) Pag. 35.

tradit Gregorius papa I. II, epist. 63, cum peculiaris ante fuisset Ecclesiæ Jerosolymitanæ, tempore Damasi translatus Romam est: memoraturque ab Ambrosio, Augustino, multisque, cum supparibus, tum ætate minoribus. Versus demum, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, usu veniebat quarto sæculo, Basilio auctore, qui diversos ejus proferendi modulos enumerat: obtinuit item Antiochiæ, tempore Leontii episcopi Ariani, Athanasio adversari, qui cum ad Arianorum usum atque arbitrium laud modice vitiavit. Appendicis autem, *Et nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen*, altum istis sæculis silentium. Hæc omnia memorasse Athanasium vix crediderim, atque hinc augetur sat firma aliunde νοθείας, quæ in hoc opusculum cadit, suspicio. Caterum tametsi lectu dignum opus, et pulcherrimis præceptionibus instructum est, non desunt qui vituperent, et temeritatis nomine traducant dictum illud hujus, quisquis tandem sit, auctoris: *Μαρτύρομαι παντὶ ἀνθρώπῳ, ἀκούοντι τὰ ῥήματα ταῦτα καὶ ποιοῦντι, ὅτι τὸ ὄνομα αὐτοῦ γραφήσεται ἐν τῇ βίβλῳ τῆς ζωῆς· καὶ ἐν τῷ τρίτῳ τάγματι τῶν ἀγγέλων εὐρεθήσεται.* Id est: *Testificor omni homini qui audierit hæc verba, et fecerit ea, quod nomen ejus scribendum sit in libro vitæ, et quod ipse in tertio angelorum ordine sit collocandus.* Sed non arbitror hoc nomine tam aspere excipiendum esse scriptorem istum. Noluit enim in mercedem proborum, ni fallor, tertium angelorum ordinem ita strictim assignare. Sed quia angeli vulgo homines antecellere putantur, cum aliquo inferiore angelorum ordine, qui sese prior menti obtulit, probos ex hac vita migrantes collocandos dixit. Levem aliam huic dicam impingit nuperus scriptor nostras vir, alioqui doctus, qui nec sine convicio hæc ejus verba, *χρηεὺρτα Χριστοῦ*, sic Gallice interpretatur, *la danseuse de Jésus-Christ*. An hic de tripudio agitur? et quid tam frequenti usu celebratum in Ecclesia, quam choreæ virginum Christi sponsarum? Eadem vox in *Vita Syncreticæ* usurpatur, unde palam est frustra esse qui dictum illud inclementius exagitent.

*Synopsis Scripturæ sacræ* (a) laudatum opus et quidem a laudatis viris, non eo inter dubia conijcimus, quo arbitremur Athanasio indignum esse. Ecquis enim ille tam peritus scriptor, quem pœniteat tantum librum confecisse? Eum sane qui accurate teneat, litterarum divinarum plane belle eruditus habeatur; ita dilucide et docte commemorat quid de distributione librorum Scripturæ sacræ, quid de auctoritate, de tempore, de auctore cujusque libri putandum; ita accurate et sagaciter quod ipse, crebro regustando, notatu dignius compererat, lectori paucis offert. Neque tanta tamen religione, ut acutum decebat, synopses formam consecratur, ut sicubi res explicatu difficilis occurrit, importuna brevitate obscuriorem efficiat: sed cum ita facto opus est, interpretem ægit, et fusius etiam quam Scriptura ipsa, rem commemorat; quo dato spatio, rursus destinatum carpit iter. Diximus in notis ad p. 156 Josephum, cujus ὑπομνηστικῶν quæ postrema in *Synopsi* leguntur et jam primo Græce comparent, excerpta sunt, virum fuisse Christianum: secus æstimat Petrus Lambecius, aitque Flavium Josephum esse, *Judaicarum antiquitatum* scriptorem, et titulum quemdam ex decimo nono codice theologico affert, nempe: *Μέθοδος Ἰωσήπου ἐκ τῶν ὑπομνημάτων αὐτοῦ, καὶ χρονικῶν συνταγμάτων· πῶς συνέστη τὸ ψαλτήριον, καὶ πῶς οἱ ψαλμοὶ ἐξετέθησαν, καὶ τίνα εἰσὶ τὰ μνημονευόμενα ἐν ταῖς Γραφαῖς βιβλῆ, μὴ εὐρισκόμενα δὲ καὶ τίνα εἰσὶ τὰ ἐν τῷ τέλει τῷ Δαυὶδ πραχθέντα, καὶ τίνες ἠρμήνευσαν τὸ ψαλτήριον, καὶ πόσοι, καὶ πότε.* Id est, *Methodus Josephi seu Josippi ex commentariis et chronicis opusculis illius: quo pacto constitutum fuerit Psalterium, quo modo psalmi editi: quinam libri in Scripturis memorati jam non reperiuntur: quænam in fine (b) a Davide facta sunt: quinam Psalterium interpretati sint, quoti et quo tempore fuerint.* Verum ut judicii tuta ea de re ferendi copia esset, codicem Cantabrigiensem, de quo in notis ibidem, a Patrio Junio in notis ad epistolam Clementis ad Corinthios laudatum, evolvendum oporteret. Et fortassis vel ipse locus a Lambecio laudatus solus sit satis, ut Josephum istum Christianum fuisse comprobetur: illa enim postrema verba: *Et quinam Psalterium interpretati sint, quoti et quo tempore fuerint*, argumento sunt, ni labor opinione, aliquot post Christum sæculis hunc Josephum vixisse. Ille siquidem Commentariorum in Psalmos numerus, animus exauget, ut hunc Josephum alium a celeberrimo Josepho arbitremur. Non enim ævo Josephi *Antiquitatum* scriptoris tot commentaria in Psalmos fuisse videntur.

Ne omittamus ea quæ de codice, unde hæc *Synopsis* prodiit, habet Felckmannus. *Usæ sunt operæ* inquit, *textu hujus Synopses Græce descripto ex vetusto et miris ductibus constante codice, quem ex bibliotheca viri clarissimi Petri Neveleti Doschii curavit vir ampliss. D. Bongarsius, quem cum non in omnibus descriptor assecutus sit, quidquid erit discrepantiæ notandum duxi. Quanquam essent etiam non pauca, quæ de interpretatione moneri poterant: imo locorum quoque nonnullorum in ipso veteri codice conjecturæ possent afferri, quæ tamen omnia brevitate causa, et quod docti per se ipsi in hoc longe optimi monitores sibi erunt, omitto.* Quorsum autem evaserit codex ille memoratus a Felckmanno ignoratur. Codicem *Synopses* aliquem nec vidi, nec alicubi exstare didici.

*Dialogus contra Arium* in synodo Nicæna multis nominibus Athanasio abjudicandus: imo vero nec satis consulto commentum hujusmodi meditatus est qui Athanasio attribuit; nam quædam aperte falsa compectitur, cujusmodi est illud quod ait p. 180, cleri dignitatem Ario ab hæreticis collatam; cum contra

antiquorum testimonio compertum sit, a Petro et Achilla gradibus ecclesiasticis auctum fuisse indignissimum hominem, quia pro innata vafrutis speciem frugi præferret : reliqua vide in Monito. Ad hæc autem puto vel ex sola dialogi forma, quæ scribendi ratio, licet multum Athanasio antiquior, non erat Athanasii ævo frequentata, conjecturam aliquam νοθείας oboriri. Nusquam accipimus Athanasium hoc genere dedisse quidpiam : et æqualibus ejus perrarum dialogi more scribere. Verum hæc forma sæculis quinto, sexto, septimo et subsequentibus multum obtinuit : et hujusce tomi spuria complectentis pars non modica dialogi sunt.

*Sermo contra omnes hæreses*, ita manifestas peregrinitatis notas vel ipsis amanuensibus præferre visus fuit, ut in plerisque codicibus ad marginem, ξένος καὶ χυδαῖος dicatur, id est, *peregrinus ac fuso remissioreque stylo descriptus*, cui scilicet τὸ εὐτονον deficiat : ingens profecto styli vitium, quod vel Græculi sentire possint. Fuit autem ex Athanasii operibus expressus, ut lectorem ibidem præmonuimus. De insulso Melchisedeci regis commento (a) jam ultra quam satis sit dictum fuit, pariterque de ἀποστασματώ ad Jovianum imperatorem nuncupato (b), ac de libro *Definitionum* : neque libet hujusmodi nugæ denuo agitare, atque, ut ita dicam, reperascere.

Sequuntur opera ad Antiochum ; et præit *Doctrina ad Antiochum* principem a Græculo edita. Hujus tamen beneficio, magnam partem libri *Pastoris*, quæ Græcè nondum data fuerat, recuperamus. Alias vero hæc historia nihil infantius. Æque conspicua est sermonis ad Antiochum νοθεία, necnon subsequentium ad eundem quæstionum. Hoc postremum tamen opus, non indignum quod legatur : tametsi enim futilibus dictis ac quæsitis identidem aspersum est : at bona malis permista reperias ; nimirum

*Χρυσία χαλκεοῖς ἐκατόμβοι ἐνρεσβολῶν.*

Est inibi (c) locus quem olim vitiosum suspicabamur, illud scilicet : Πῶς δὲ πάλιν καὶ ἡ τῶν σωμάτων φύσις βολιτικὴ κατὰ φύσιν ὑπάρχουσα, ὁρᾶται ἄδωτος καὶ ἀβόλιστος ἐν τοῖς ὕδασι τῆς Μαρμαρικῆς Πενταπόλεως : ubi pro σωμάτων legendum ὕδατων conjectabamus : at exinde lectionem probe habere se comperimus.

Ad calcem quæstionum ad Antiochum (d), est tractatus Athanasio sane non indignus, quem fortasse religio non esset inter Athanasiana computare. Etsi enim in plerisque codicibus consequenter post alias quæstiones agmen claudit, non desunt tamen ubi separatim ab aliis ponatur. Ad hæc vero, conspicua Athanasiani ævi nota hæc est, cum de septuaginta hebdomadibus Danielis agens ait : Τίς οὖν ἐστιν ἕτερος χρισθεὶς ἄγιος ἄγιων, εἰ μὴ ὁ Χριστὸς μόνος, ὡς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος ; αἱ γὰρ ἑβδομήκοντα ἑβδομάδες, τετρακξόσια ἐνετήκοντα ἔτη σημαίνουσιν. Ἀπὸ δὲ τοῦ Δανιὴλ ἕως τοῦ νῦν ὑπάρχουσιν ἔτη τῶν ἑκατακοσίων πλείω. Hoc est : *Quis ergo alius est unctus Sanctus sanctorum, præter solum Christum, ut Dei viventis (Filium) ? Septuaginta enim hebdomades quadringentos nonaginta annos significant. Namque a Daniele ad hoc usque tempus sunt anni plus quam octingenti.* Hæc sane chronologiæ ratio apprime in quartum sæculum quadrat, quo scripsit Athanasius. Ad hæc, ita apposite Veteri Testamento ad comprobandum Christi adventum utitur, ut nihil supra. Fateorque me nihil hoc in genere vidisse validius concinniusve. Quamobrem non eodem quo cæteræ quæstiones, numero et pretio haberi debet. Etsi vero non ausim affirmare Athanasii esse, nihil certe repugnat quo minus ipsi ascribatur.

Fragmentum *De imaginibus* non erat forte quod denuo prelo subjiceremus, cum ex aliis jam editis excerptum fuerit. Placuit tamen, quia frequentissime in codicibus et conciliorum actis assertur ut exhibemus, illud edere, ne quid hoc in opere desiderari videatur.

*Historias imaginis Berytensis* plures fortasse attulimus, quam ut eas eruditi viri sine stomacho et nausea legere possint. Verum quia hæc historia celeberrima fuit, qualis demum qualisque sit ; tam varia tum Græcè tum Latine edi ejus exemplaria, non inutile fortasse fuerit : ut æstimare quisque valeat quantæ sit auctoritatis hæc historiola, cujus ne quidem veram firmamque seriem nancisci possimus.

In *Epistola ad Castorem*, quæ sunt Cassiani *Institutionum* epitome, satis esto quod ibidem prænotamus. Vocem autem *Pater Muthius*, quia codex sic Πάτερ Μούθιος dividit, nos quoque divisimus. At norunt eruditi, ex voce Thernuthi, estque illud nomen proprium apud Ægyptios, et ex articulo πα, quod est ac si dicas *Pater* aut *Abbas*, confectum nomen fuisse. Et tamen ita error invaluit, ut jam Mutii quidam inde mutuato nomine, nuncupentur.

In homiliam *De assumptione Domini* hæc habet Felckmannus : Porro meministi hujus homiliæ, et tribuit eam Athanasio incertus auctor, cujus jam supra ad pag. 345 d. tomo I meminimus ad Maximum Smeniotam de hac quæstione : Utrum homines, si non peccassent, morituri fuissent, scribens fol. 92, col. 4, sic : Καὶ ἀκούε τί περὶ τούτου φησὶν ὁ μέγας Ἀθανάσιος ἐν τῷ *Εἰς τὴν ἀνάληψιν* λόγῳ αὐτοῦ. Θάνατος μὲν εἰσῆλθε εἰς τὴν παρακοήν. Λύων δὲ ὄμιλος τὴν τῆς ἀπειλῆς ἀκμήν ὁ Θεὸς ἐλπίζα αὐτοῖς ἀθανασίας ἀνατέλλει : τῷ γένει,

(a) Pag. 189.

(b) Pag. 1<sup>re</sup>.

(c) Pag. 247.

(d) Pag. 248.

καὶ τὸν Ἐνώχ ἐκ μέσου ἀρπάξει, κἀνεῦθεν τὴν θνητὴν ἐδίδασχε φύσιν ὄρους ἀθανασίας ἐκδέχσθαι. *Et paulo post.* Καὶ τούτου χάριν ὁ μέγας Ἀθανάσιος ἔλεγεν, ὅτι καὶ τὸν Ἡλίαν ἀρπάξει, καὶ ὡς εἰς οὐρανὸν ἀναφέρει. *Hæc ibi, quæ confer cum editis. Et idem infra in opusculum:* Utrum Joannes evangelista revera obierit, *fol. 251, col. 2, ait:* Καὶ ὁ μέγας δὲ Ἀθανάσιος ἐν τῷ *Εἰς τὴν ἀνάληψιν λόγῳ* αὐτοῦ, Ἐνώχ καὶ Ἡλίαν μνημονεύσας, καὶ εἰπὼν ἐν τοῖς ζώσιν διάγειν αὐτὸν, ἐτέρου τινὸς ἐμνημόνευσεν. *Hæc Felckmannus.* Sed quoniam is scriptor sequioris est ævi, nihil illius testimonio ad γνησιότητα ejus comprobendam efficitur. Hæc ipsa pene eadem verba citat Michael Glycas in *Historia Byzantina*. Quo testimonio id solum superest, ut ante Michaelis Glycæ ævum Athanasii nomine evulgata fuerit hæc homilia. Diximus porro in *Monito* ad hanc homiliam, primum publici juris factam fuisse in editione Commeliniana; verum exinde comperimus, antiquius fuisse illam typis mandatam.

Homiliam in *S. Andream* Latine dedit Thomas Galetus, J. C., anno 1615, Lugduni, Carolo Fabiano interprete, cum aliis diversorum Patrum scriptis, p. 250.

Libellus *De corpore et anima* est fragmentum avulsum ex libro *De definitionibus*, cum aliqua discrepantia. Huic item affine quidpiam habetur t. I sub finem, in fragmentis; sed longe præstantius istis. Et vero fieri potuit, ut qui hoc *De corpore et anima* opusculum mandavit litteris, aliqua ex veris Athanasii operibus sit mutuatus.

*Vita sanctæ Syncreticæ*, haud imperiti hominis opus, pulchre ad mores instituendos concinnata est: nam longiuscula licet, unica pene adhortatione solvitur; ita ut quæ ejusmodi ad virgines parænesin habuisse fertur, quæque in juvenili ætate eam orsa dicitur, ea absoluta octoginta annos nata mox memoretur. Erudite porro in ea disceptatur contra fatum, et contra genesim, sive genethliacorum scientiam. Sed præstantissima omnium sunt, quæ contra illos profligatis moribus homines, quorum in eo tota spes est, ut in nihilum eant si quando vivendi finem faciant: qui si tam misera spe cadant, et cadent utique, quantum iis supplicium, qui ideo in tot scelera proruperunt, quod falsa opinione impune sibi fore sperarent? Ex hoc itaque hominum genere erant, qui impie dicerent, animam esse florem naturæ, cujus scilicet interitus cum plantæ sive corporis interitu necessario conjunctus esset. Ipsis sane gentilibus deteriores: qui præmium probe, supplicium improbe viventibus fore æstimabant: audi Platonem (a): Ἀθάνατος ἡμῶν ἢ ψυχὴ καὶ οὐδέποτε ἀπόλλυται. Et inferius pugnat, improbis pœnas esse præparatas.

Hæc satis sunt. Plura de singulis hoc in tomo exstantibus in propriis singulorum admonitionibus et in notis reperies. Salve, erudite lector, et his fave.

(a) Lib. x *De republ.*, pag 608 edit. H. Stephani.

## CATALOGUS MANUSCRIPTORUM ET EDITORUM

Quibus in editione hujusce tomi usi sumus.

Primo editis S. Athanasii omnibus cum Latinis tum Græco-Latinis usi sumus semper, maxime tamen omnium Commeliniana et Parisiensis.

*In librum de Incarnatione.* Usi sumus tantum Cyrelli editis ubi hæc exstat epistola.

*In Testimonia ex Scriptura sacra.* — Codicis cujusdam Vaticani exscripto et Felckmanni lectionibus codicum Basiliensis, Anglicani, Felckmanni primi ac secundi.

*In Epistolam Catholicam, ex Felckmanni codicibus.* — Lectionibus codicum Basiliensis primi et secundi, Anglicani, etc.

*In refutationem hypocrisis Meletii et Eusebii Samosatensis.* — Lectionibus codicis eminentissimi cardinalis Ottoboni et Felckmanni lectionibus codicum Basiliensis 1 et 2, Anglicani, Felckm. 1 et 2.

*In sermonem de Incarn. Dei Verbi.* — Codice Segueriano et Felckmanni lectionibus codicum Basiliensis, Anglicani, Gobleriani, Felckm. 1 et 2.

*In sermonem de æterna Filii et Spiritus sancti cum Deo existentia et contra Sabellianos.* — Segueriano codice et Felckmanni lectionibus codicum eorundem.

*In orationem, quod unus sit Christus.* — Codice Segueriano et Catena in Lucam et Felckmanni lectionibus iisdem.

*In librum de Sabbato et Circumcisione.* — Codicibus Regio 2284, et Segueriano et Felckmanni lectionibus iisdem.

*In Homiliam de Semente.* — Felckmanni lectionibus codicis Anglicani.

*In illud: Profecti in Pagum, etc.* — Codicibus Regio 2284, et Segueriano, et Felckmanni lectionibus codicum qui superius.

*In sermonem in Passionem et Crucem Domini.* — Codice Regio 2284. Et Felckmanni lectionibus iisdem.

*In librum de Virginitate.* — Felckmanni lectionibus iisdem.

*In Synopsis Scripturæ sacræ.* — Uno tantum codice usi sunt Commeliniani qui prius ediderunt, codex jam ubi exstet ignoratur. Ad postremum articulum qui Latine tantum exstabat in prius editis, usi sumus codicibus Regio 1807, et exscripto alio a D. Jacobo Mill principali collegii S. Edmundi Oxoniensis.

*In Disputationem contra Arium in concilio Nicæno.* — Codicibus Regii 2358, 2892, 2910, et Felckmanni lectionibus codicum Basiliensis, Augustani, Anglicani, Felckman. 1, 2, et Gobleriani.

- In sermonem contra omnes hæreses.* — Segueriano dice et Felckmanni lectionibus codicum Basiliensis, Goblerriani, Felckmanni, 1, 2.
- In Historiam Melchisedec.* — Codice Regio 2570, et Colbertino 5108.
- In epistolam ad Jorianum.* — Nullum vidimus codicem, sed damus ut prodiit in editione Commelini.
- In Librum de Definitionibus.* — Codice Colbertino 4753, aliquoties usi sumus.
- Doctrina ad Antiochum.* — Prodit ex codice Colbertino 4219.
- Sermo ad Antiochum de pœnis inferni.* — Prodit ex codice Regio 2570, annorum plus 600.
- In quæstiones ad Antiochum.* — Codicibus Regiis 2451, 2892, 2910, 2957.
- Quæstio autem cxxxvii, p. 248, habetur se-junctim, nec quæstionis more, in codice quem nobiscum perhumaniter communicavit vir cl. Toinardus et in codice Reg. 2415.
- Quæstiones in Evangelia.* — Prodeunt ex codice Reg. 2451.
- Fragmentum de Imaginibus.* — Prodit ex codice Regio 2981.
- Quæstiones in Scripturam sacram.* — Ex editione Commelini.
- In quæstiones alias.* — Usi sumus codicibus Regiis 2558, et 2450, et lectionibus unius codicis Felckmanni qui secundus dicitur.
- In Historiam imaginis Berytensis ex codice Palatino.* — Colbertinis codicib. 833, 4457, 5140. Ex Palatinis duo exemplaria prodierunt. Exemplar vero Latinum ejusdem historiæ p. 295, prodit ex editione Lugdunensi anni 1532. Aliud exemplar Latinum ejusdem ex codice Sangermanensi num. 108.
- Sermo contra Latinos.* — Prodit ex codice Regio 2271, p. 155, ad marginem operis sancti Justiniani ad Zenam. Codex est annorum plus septingentorum et nota illa marginalis ætatis non multo minoris.
- Syntagma doctrinæ.* — Ex libello Andreæ Arnoldi Norimbergensis Parisiis cuso anno 1685.
- Monasticæ vitæ Institutio.* — Ex codice Regio 2957.
- Binæ ad Castorem Epistolæ.* — Ex codicibus manuscriptorum Altaemps Romæ num. R. V. 49.
- Homilia in nativitatem Præcursoris.* — Ex codice Colbertino 1711, annorum circiter 400.
- In sermonem in Anuntiationem Deiparæ.* — Usi sumus lectionibus Felckmanni, codicum Basiliensis, Anglicani, Felckm. 1, 2.
- In sermonem in Descriptionem sanctæ Mariæ.* — Usi sumus codicibus Colbertino 450, et Reg. 2026.
- Sermo in Nativitatem Christi.* — Prodit ex codice Barociano 234, fol. 190. b.
- In sermonem in Occursum Domini.* — Usi sumus codicibus Regiis 143, 3489, et editione P. Combesii in Bibliotheca PP., t. I, p. 496.
- In sermonem in cæcum a nativitate.* — Codicibus Regiis usi sumus 205, 2050.
- In Homiliam in illud Matthæi: Ite in castellum etc.* — Usi sumus codice Regio 205.
- In Homiliam in illud: Eunte autem illo.* — Eodem codice.
- In Sermonem in S. Quintam feriam.* — Eodem codice.
- In Sermonem in Parasceven.* — Codicibus Colbert. 4511, 1711, Reg. 205.
- In Homiliam in sanctos Patres et Prophetas.* — Codice Regio 205.
- In sermonem in sanctum Pascha.* — Codice Regio 2027, Colbertino 1711.
- In Sermonem in sanctum Pascha et recens illuminatos.* — Codice Regio 2027, 2424, Colbert. 1711.
- In Sermonem in Assumptionem Domini.* — Codice Regio 2027, Colbert. 1711.
- Sermo in S. Andream.* — Prodit ex codice Colbertino 847, et schedis V. cl. Toinardi.
- Sermo alius.* — Prodit ex codice Colbertino 5104.
- Ad dialogum I, de Trinitate.* — Utimur codice Regio et lectionibus Felckmanni codicum Augustani et Palatini.
- Ad dialogum II, de Trinitate.* — Iisdem codicibus.
- Ad dialogum III, de Trinitate.* — Lectionibus Felckmanni.
- Ad dialogum IV, de Trinitate.* — Codice Regio et lectionibus Felckmanni.
- Ad dialogum V, de Trinitate.* — Lectionibus Felckmanni.
- Ad sermones XX, contra diversas hæreses.* — Variis Felckmanni lectionibus.
- Syntagma ad quemdam politicum.* — Prodit ex codicibus Vaticanis.
- Sermo de iis qui sæculo renuntiarunt.* — Prodit ex codice Vaticano num. 658.
- Doctrina ad Monachos.* — Prodit ex codice Vaticano num. 1148.
- Commentarius de templo Atheniensi.* — Ex codice Vaticano 1198.
- Tractatus de corpore et anima.* — Ex codice Vaticano 700.
- Ad lib. I de S. Trinitate.* — Editio R. P. Francisci Chiffletii et lectionibus ejus anno 1664, codice Regio 3624, et Sangermanensi num. 724.
- Ad libros de Trinitate, II, III, IV, V, VI, VII, VIII.* — Iisdem.
- Ad Librum de fide Unitatis et Trinitatis.* — Iisdem.
- Ad librum de Ariana et Catholica confessione.* — Iisdem.
- Ad librum de fide sua.* — Iisdem.
- Ad Disputationes contra Arium.* — Iisdem.
- Ad Epistolam Liberii Papæ ad Athanasium, et ad responsum Athanasii.* — Segueriano codice.
- Ad sequentes vero epistolas Romanorum pontificum ad Athanasium, et Athanasii ad Romanos pontifices.* — Editis conciliorum et veteribus Athanasii editis.
- Ad vitam S. Synæticæ.* — Editione Cottelerii in Monumentis Ecclesiæ Græcæ. et ex schedis Combesianis quarum copiam fecit perhumaniter R. P. Lequien ordinis Prædicatorum.
- Ad Exhortationem ad Monachos.* — Codice Regularum a Luca Holstenio edito.
- Exhortatio ad sponsum Christi.* — Prodit ex codice Regularum Lucæ Holstenii et ex Actis concilii Aquisgranensis.
- Epistola S. Athanasii ad Episcopum Persarum.* — Ex schedis a D. Claudio Stephanotio, Roma nobis transmissis.
- Dionysii Epistola ad Paulum Samosatensem.* — Indidem.
- Ad Symbolum Quicumque. Quibus codicibus tum Græcis tum Latinis usi sumus, susissime in Monito et in notis.*
- Opusculum de Trinitate.* — Prodit ex codice Regio 2358.
- Opusculum de Paschate.* — Prodit ex Bibliotheca Ambrosiana beneficio cl. V. Antonii Muratorii.